
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 107Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2.961/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância DANIELA 
SOUZA FILHO MOURA atribuições específi cas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justi-
ça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. MANOELA KAROLINE 
FERREIRA NOVAIS, nomeada conforme o Ato nº 141/2019, datado de 
16/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.962/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância DIEGO LIBAR-
DI RODRIGUES atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segun-
da Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. VICTOR HUGO FAÇANHA DA SOSTA 
MARIALVA, nomeado conforme o Ato nº 140/2019, datado de 16/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.976/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o termo do expediente protocolizado sob o nº 
22021/2019, datado de 13/5/2019;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva LUCIRENE MAIA DA SILVA, do exercício 
da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 
1816/2019-MP/PGJ, de 29/3/2019, publicada no D.O.E. de 12/4/2019, a 
partir de 13/4/2019.
II - CONCEDER a servidora efetiva LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Promotoria de 
Justiça de Santarém, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Pro-
motoria, a partir de 13/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
.

PORTARIA N.° 2.979/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício Circular n.º 011/2019/GAB.SEJUDH, 
datado de 30/4/2019, protocolizado sob o n.° 20581/2019, em 3/5/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE MATTOS BU-
CHACRA ARAÚJO, para, em substituição ao Promotor de Justiça MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, representar, na qualidade de suplente, 
o Ministério Público do Estado do Pará no Conselho Estadual de Defesa 
dos Direitos Difusos - CEDDD, vinculado à Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH, a contar de 15/5/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de maio de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 437888
EXTRATO DA PORTARIA N° 052/2019-MP/6ª PJP

A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamento no 
art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art.52, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO n° 23 
- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n° 
013/2019-MP/6ª PJP, de SIMP nº 001738-030/2018, o qual se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 
440, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/
Fax: (94) 3346-1664.
Portaria N.º  Nº 052/2019-MP/6ª PJP
Investigado: Walterson Campos Martins.
Assunto: Apuração da possível prática de crime ambiental pelo Sr. Wal-
terson Campos Martins, proprietário da empresa Brasil Tratores, o qual 
realizou aterramento indevido em área de APP.
 Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 437863

RESUMO DA PORTARIA Nº 005/2019-MP/2ªPJ/DC
 O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE BELÉM, 
Dr. FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Administrativo nº 000064-125/2019-MP/2ªPJ/DC, 
na Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Belém, sito a Rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
 Procedimento Administrativo: nº 000064-111/2019- MP/2ªPJ/DC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso VI, da Constituição Federal 
de 1988 e art. 26, inciso I e V da Lei nº 8.625/93, Lei Complementar nº 
057/06, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, 
inciso I, e resolução 174/2017 do CNMP
Objeto: averiguar a reclamação contra a Cosanpa, sobre a suposta má 
distribuição de água por esta Sociedade de Economia Mista, atividade 
que demanda a colaboração de outras entidades, objetivando averiguar a 
veracidade das alegações do reclamante.
Belém, 23 de abril de 2019.
FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA
2º Promotor de Justiça de Defesa do Consumidor

Protocolo: 437760
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000146-150/2014-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000146-150/2014, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 053/2019
Data da Instauração: 23/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Secretaria de Estado de Agri-
cultura – SAGRI, apuradas no Relatório nº. 104/2008 da Auditoria-Geral 
do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 437769
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000145-150/2014-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000145-150/2014, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 049/2019
Data da Instauração: 23/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Secretária de Estado do Tra-
balho, Emprego e Renda – SETER, apuradas no Relatório nº. 108/2008 da 
Auditoria-Geral do Estado do Pará, referente ao contrato n°. 060/2008, 
resultante dos processos n°.2008/210803 e 2008/312438.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 437793
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº  000523-116/2013-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000523-116/2013 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 043/2019
Data da Instauração: 20/05/2019
Objeto: Apura as possíveis irregularidades constatadas no Relatório de 
Auditoria nº 053/2008-AGE.
Interessado: TEREZA REGINA CORDOVIL CORREA.
Investigado: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARÁ - COHAB.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437869
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº  000034-150/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO nº 000034-150/2015 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 056/2019
Data da Instauração: 20/05/2019
Objeto: Apura possíveis irregularidades contatadas no Relatório de Audi-
toria nº 007/2011 pela AGE.
Interessado: Roberto Paulo Amoras
Investigado: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 437876
EXTRATO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CA-
NAÃ DOS CARAJÁS nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 
8.625/93 e art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, torna 
público o Compromisso de Ajustamento de Conduta fi rmado no bojo do 
Inquérito Civil nº 000954-048/2019.
 Objeto: Realização de Concursos Públicos no âmbito das Autarquias Mu-
nicipais (SAAE, FUNCEL e IDURB), nos prazos e condições estabelecidos 


